КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №  14  г. ЧЕЛЯБИНСКА»

(МАОУ «СОШ № 14 г. Челябинска»)

454052, г. Челябинск, ул. Байкальская, 34, тел/факс (351)721-17-82 Email: chel-scool14@yandex.ru

ОКПО 42468779, ОГРН 1027402818024, ИНН/КПП 7450011816/746001001

ПРИКАЗ

«17» сентября 2025 г.                             № 297

Челябинск

Об организации и проведении

школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

В целях выявления обучающихся обладающих способностями и интересом к

интеллектуальному творчеству, на основании приказа Комитета по делам образования г.

Челябинска № 1929-у от 29.08.2025.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 25.09.2025 по 31.11.2025 школьный этап всероссийской олимпиады

школьников в соответствии с графиком (Приложение 1) в форматах:

1) в формате Интернет-олимпиады на технологической платформе «Сириус.Курсы»

(uts.sirius.online) по предметам:

5-11 класс биология

5-11 класс информатика

4-11 класс математика

7-11 класс физика

7-11 класс химия

2) в традиционной форме по предметам:

5-11 класс английский язык

6-11 класс география

5-11 класс искусство (мировая художественная культура)

5-11 класс история

5-11 класс литература

6-11 класс обществознание

9-11 класс право

4-11 класс русский язык

5-11 класс труд (технология) (культура дома и декоративно-прикладное

искусство, техника и техническое творчество)

9-11 класс экология

5-11 класс физическая культура

7-11 класс ОБЗР

2. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году зам. директора

Ломаковскую С.А.

3. Возложить ответственность за конфиденциальность и хранение информации на

зам. директора Ломаковскую С.А.

4. Зам. директора Ломаковской С.А.:

mailto:chel-scool14@yandex.ru

1) обеспечить организационно-управленческие условия для проведения школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году в соответствии с

графиком и регламентом проведения Олимпиад;

2) обеспечить соблюдение конфиденциальности содержания олимпиадных заданий

школьного этапа предметных олимпиад;

3) осуществить актуализацию информации о количественном составе обучающихся

и организовать работу по получению и присвоению индивидуальных кодов участников

олимпиады на платформе «Региональный центр Сириус» не позднее 5 дней до даты

проведения олимпиады;

4) осуществить выдачу кодов участникам олимпиады по соответствующему

предмету;

5) организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей)

обучающихся и совершеннолетних обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде,

об ознакомлении с Порядком и о согласии на сбор, хранение, распространение (передачу)

и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» не позднее, чем за 3 календарных дня до начала проведения этапа олимпиады

и осуществить хранение в течение 1 года с даты проведения соответствующего этапа

олимпиады. В случае отказа родителей (законных представителей) от предоставления

согласия, необходимо уведомить в этот же день Комитет по делам образования города

Челябинска посредством Деловой почты;

6) предоставить всем участникам школьного этапа олимпиады равные условия:

каждому участнику олимпиады отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому образовательному

предмету, в соответствии с действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами и обеспечить видеонаблюдение;

7) в срок до 12 сентября 2025 года создать условия для аккредитации граждан в

качестве общественных наблюдателей и для их участия при проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по всем предметам, направить скан-копии

протоколов общественного наблюдения по итогам проведения школьного этапа по каждой

олимпиаде в МАУДО «ДПИ» по электронному адресу: olymp74centr@inbox.ru не позднее

пяти рабочих дней после проведения школьного этапа олимпиады по каждому предмету;

8) организовать доступ к сети «Интернет» и сейф для хранения олимпиадных

заданий;

             9)осуществить информирование всех участников образовательных

отношений о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников, в том числе посредством размещения информации на сайте образовательной

организации;

             10) не менее, чем за 2 дня до даты проведения олимпиады осуществить сбор

желающих принять участие в школьном этапе по соответствующему предмету;

             11) обеспечить формирование списка участников олимпиады

из конструктора отчетов АИС «Сетевой город. Образование» в соответствии с инструкцией

формирования списка участников школьного этапа ВсОШ;
            12) организовать тиражирование олимпиадных заданий в день проведения школьных

олимпиад в традиционной форме, обеспечив конфиденциальность информации;

13) провести до начала школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету инструктаж участников олимпиады, в том числе

информирование о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об оформлении

выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии

с выставленными баллами, о возможных случаях дисквалификации и удаления с

олимпиады, а так же о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;

            14) осуществить шифрование работ участников олимпиады;

            15) утвердить состав жюри и апелляционных комиссий школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по предметам: английский язык, география,

искусство (мировая художественная культура), история, литература, обществознание,

основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд (технология) (культура

дома, дизайн и технология; техника, технология и техническое творчество), физическая

культура, экология, биология, информатика (искусственный интеллект, робототехника,

программирование, информационная безопасность), математика, физика, химия;

           16) утвердить график работы жюри не позднее двух дней после проведения

школьного этапа по каждому предмету и график работы апелляционных комиссий

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам: английский язык,

география, искусство (мировая художественная культура), история, литература,

обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд

(технология) (культура дома, дизайн и технология; техника, технология и техническое

творчество), физическая культура, экология, биология, информатика (искусственный

интеллект, робототехника, программирование, информационная безопасность), математика,

физика, химия; организовать проведение апелляций не позднее трех дней после проведения

школьного этапа олимпиады по каждому из перечисленных предметов;

            17) довести до сведения обучающихся, принявших участие в школьном этапе

всероссийской олимпиады школьников результаты участия;

            18) осуществить заполнение результатов олимпиады по предмету в предложенном

шаблоне протокола в соответствии с инструкцией по заполнению форм рейтинговых

протоколов;

            19) осуществить отправку протокола по предмету с результатами участия

обучающихся в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по предметам, в

соответствии с графиком проведения олимпиады посредством Деловой почты «VipNet» в

районные пункты, утвержденные Комитетом по делам образования города Челябинска в

соответствии с установленной формой;

            20) обеспечить сбор заявлений от обучающихся на участие в процедуре апелляции и

подачу заявки на апелляцию предмету от обучающихся по защищенному каналу связи

Деловой почты «VipNet» на адрес: Челябинск Комитет по делам образования в соответствии

с графиком и инструкцией по подаче заявки на процедуру апелляции;

            21) довести до сведения обучающихся процедуру подачи апелляции по предметам,

проходившим в формате Интернет-олимпиады на технологической платформе

«Сириус.Курсы» (uts.sirius.online);

22) осуществить награждение победителей и призеров школьного этапа ВсОШ

грамотами общеобразовательной организации в срок до 30 декабря 2025г.

5. Учителям предметникам 5-11 классов, учителям начальных классов:

1) провести до начала школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету инструктаж участников олимпиады, в том числе

информирование о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об оформлении

выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии

с выставленными баллами, о возможных случаях дисквалификации и удаления с

олимпиады, о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;

2) организовать работу по проверке работ школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников;

3) обеспечить проведение процедуры апелляции результатов олимпиад школьного

этапа не позднее 3-х дней после дня проведения олимпиады по каждому из перечисленных
предметов.

6. Классным руководителям 3-11 классов:

1) в срок до 20.09.2025 организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении

с Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (Приложение 4);

2) довести до сведения обучающихся, принявших участие в школьном этапе

всероссийской олимпиады школьников, результаты участия.

7. Утвердить состав жюри и апелляционных комиссий школьного этапа ВсОШ

(Приложение 2)

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Futs.sirius.online&utf=1

8. Утвердить график работы жюри и апелляционных комиссий школьного этапа

ВсОШ (Приложение 3)

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ №14 г. Челябинска»              Т.А. Королёва

С приказом ознакомлены:

Остроушко Т.Р.

Дёрина Е.А.

Долганёва М.В.

Шиховцева К.Н.

Артемьева Н.П.

Воложенина И.В.

Омуралиева Г.М.

Бадамшина А.Ю.

Бредихина Н.Е.

Блинова Ю.Г.

Кошке И.А.

Апсан А.Е.

Головинова К.Е.

Мельникова С.А.

Боцвин А.В.

Ломаковская С.А.

Корнева Ю.И.

Смолина Т.В.

Уткина Е.Ю.

Илюхина А.С.

Исполнитель:

Ломаковская С.А.

722-54-15

График проведения

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

№

п/п

Предмет  Дата

провед.

Дата

отправки

результатов

в районный

пункт до

14.00

Дата

публикации

предварите

льных

результатов

Дата

проведени

я

аппеляции

Дата

публикаци

и

окончател

ьных

результато

в

Состав

уч. ШЭ

Компле

кты

заданий

ШЭ

Подведен

ие итогов

Форма

проведен

ия

Место

проведе

ния

 История 26.09 1.10 3.10 7.10 10.10 5-11 5, 6, 7, 8,

9, 10, 11

5, 6, 7, 8, 9,

10, 11
традицион

ная

ОО

 Русский

язык
29.09

2.10 6.10 9.10 10.10 5-11 5, 6, 7, 8,

9, 10, 11

5, 6, 7, 8,

9, 10, 11

традицион

ная

ОО

14.10     4 4 4

 Литература  30.09 3.10 7.10 10.10 14.10 5-11 5, 6, 7,

8, 9, 10,

11

5, 6, 7, 8,

9, 10, 11

традицион

ная

ОО

 Физика 02.10 На 3-ий день с

момента
появления рез-ов

на платформе

Сириус

На 5-ый день с

момента
появления рез-ов

на платформе

Сириус

На 3-ий день с

момента
публикации

предварительн

ых результатов

На 10-ый день

с момента
появления рез-

ов на

платформе

Сириус

7-11 7, 8, 9, 10,

11

7, 8, 9, 10,

11

интернет-

олимпиада

«Сириус.

Курсы»

uts.sirius.o

nline

 Обществоз

нание
6.10

9.10 13.10 16.10 20.10 6-11 6, 7, 8,

9, 10, 11

6, 7, 8, 9,

10, 11

традицион

ная

ОО

 ОБЗР  7.10 10.10 14.10 17.10 21.10 5-11 5-8, 9,

10, 11

5-8, 9, 10,

11

традицион

ная

ОО

 География 8.10 13.10 15.10 20.10 22.10 6-11 6-7, 8, 9,

10-11

6-7, 8, 9,

10-11

традицион

ная

ОО

 Биология 9.10 На 3-ий день с

момента
появления рез-ов

на платформе

Сириус

На 5-ый день с

момента
появления рез-ов

на платформе

Сириус

На 3-ий день с

момента
публикации

предварительн

ых результатов

На 10-ый день

с момента
появления рез-

ов на

платформе

Сириус

5-6 5, 6 5,6 интернет-

олимпиада

«Сириус.

Курсы»

uts.sirius.o

nline

10.10 На 3-ий день с

момента
появления рез-ов

на платформе

Сириус

На 5-ый день с

момента
появления рез-ов

на платформе

Сириус

На 3-ий день с

момента
публикации

предварительн

ых результатов

На 10-ый день

с момента
появления рез-

ов на

платформе

Сириус

7-11 7, 8, 9,

10, 11

7, 8, 9, 10,

11

интернет-

олимпиада

«Сириу

с.Курсы

»

uts.sirius

.online

 Химия 13.10 На 3-ий день с

момента

появления рез-ов

на платформе
Сириус

На 5-ый день с

момента

появления рез-ов

на платформе
Сириус

На 3-ий день с

момента

публикации

предварительн
ых результатов

На 10-ый день

с момента

появления рез-

ов на
платформе

Сириус

7-11 7-8, 9, 10,

11

7-8, 9, 10,

11

интернет-

олимпиада

«Сириу

с.Курсы

»

uts.sirius

.online

 Экономика 14.10 17.10 21.10 23.10 28.10 7-11 7-8, 9,

10-11

7-8, 9, 10-

11

традицион

ная

ОО

 Английски

й язык

15.10 20.10 22.10 24.10 29.10 6-11 5-6, 7-8,

9-11

5,6, 7-8, 9-

11

традицион

ная

ОО

 Математик

а

16.10 На 3-ий день с

момента
появления рез-ов

на платформе

Сириус

На 5-ый день с

момента
появления рез-ов

на платформе

Сириус

На 3-ий день с

момента
публикации

предварительн

ых результатов

На 10-ый день

с момента
появления рез-

ов на

платформе

Сириус

4-6 4, 5, 6 4, 5, 6 интернет-

олимпиада

«Сириу

с.Курсы

»

uts.sirius

.online

17.10 7-11 7, 8, 9,

10, 11

7, 8, 9, 10,

11

интернет-

олимпиада

 Информати

ка

20.10
Искусственн

ый интелект

На 3-ий день с

момента

появления рез-ов

на платформе
Сириус

На 5-ый день с

момента

появления рез-ов

на платформе
Сириус

На 3-ий день с

момента

публикации

предварительн
ых результатов

На 10-ый день

с момента

появления рез-

ов на
платформе

Сириус

5-11 5-6, 7-8,

9-11

5-6, 7-8, 9-

11

интернет-

олимпиада

«Сириу

с.Курсы

»

uts.sirius

.online

22.10
Робототехни

ка

5-11 5-6, 7-8,

9-11

5-6, 7-8, 9-

11

интернет-

олимпиада

23.10
Программиро

вание

5-11 5-6, 7-8,

9-11

5-6, 7-8, 9-

11

интернет-

олимпиада

24.10 Инф.

без-ть
5-11 5-6, 7-8,

9-11

5-6, 7-8, 9-

11

интернет-

олимпиада

 Право 21.10 23.10 27.10 30.10 5.11 9-11 9, 10, 11 9, 10, 11 традицион

ная

ОО

 Труд

(технологи

я)

27.10 30.10 3.11 6.11 10.11 5-11 5-6,7-

8,9,10-

11

5-6,7-

8,9,10-11

традицион

ная

ОО

 Искусство

(МХК)

28.10  31.10 5.11 7.11 11.11 5-11 5-6, 7-

8,9-11

5-6, 7-8,9-

11

традицион

ная

ОО

 Экология  23.10     9-11 9, 10, 11 9, 10, 11 традицион

ная

ОО

 Физическа

я культура

30.10 3.11 6.11 10.11 12.11 5-11 5-6, 7-

8,9,10,1

1

5-6, 7-

8,9,10,11

традицион

ная

ОО

Приложение 2

к приказу от 29.08.2025 № 1929-у

Состав жюри и апелляционных комиссий

№

п/п

Предмет  Класс  ФИО членов

жюри

ФИО членов

апелляционных

комиссий

1.  История 5-11 Артемьева Н.П. Омуралиева

Г.М.

2.  Русский язык 4-11 Абдуллина З.Н. Рева И.Е.

3.  Литература  5-11 Рева И.Е. Остроушко Т.Р.

4.  Обществознание  6-11 Воложенина

И.В.

Омуралиева

Г.М.

5.  ОБЗР  5-11 Фролова Ю.И. Омуралиева

Г.М.

6.  География 6-11 Бадамшина

А.Ю.

Бредихина Н.Е.

7.  Английский язык 6-11 Уткина Е.Ю Илюхина А.С.

8.  Право 9-11 Воложенина

И.В.

Омуралиева

Г.М.

9.  Труд (технология) 5-11 Ковалёва А.К. Блинова Ю.Г.

10.  Искусство (МХК) 5-11 Шаламова О.А. Блинова Ю.Г.

11.  Физическая культура 5-11 Горнагина Е.А. Апсан А.Е.

Приложение 3

к приказу от 29.08.2025 № 1929-у

График работы жюри и апелляционных комиссий школьного этапа ВсОШ

№

п/п

Предмет  Класс  Дата работы

жюри

Дата работы

апелляционных

комиссий

1.  История 5-11 26.09 07.10

2.  Русский язык 5-11 29.09 09.10

4 14.10 23.10

3.  Литература  5-11 03.10 10.10

4.  Обществознание  6-11 06.10 16.10

5.  ОБЗР  5-11 07.10 17.10

6.  География 6-11 08.10 20.10

7.  Английский язык 6-11 15.10 24.10

8.  Право 9-11 21.10 30.10

9.  Труд (технология) 5-11 27.10 06.11

10.  Искусство (МХК) 5-11 28.10 07.11

11.  Физическая культура 5-11 30.10 10.11